retributōis certitudinē iter desideria
pfimmat. **P** Aliter loquitur de⁹
ad dyabolū.aliter dyabolus ad deum
Sed sciendum q̄ quatuor modis lo-
quitur deus ad dyabolū tribus modis
dyabolus ad deū. Quatuor modis
loquitur deus ad dyabolū. qz t̄ ius-
tas vias eius arguit et elector⁹ suorū
iusticiā p̄tra illā p̄mitit et temptandaz
eoz innocenciā ei p̄cedendo permitit
et aliqui eū ne temptare audeat. p̄hibet
Iniustas em̄ vias suas redarguit cum
dicit. vnde ex eius Elector⁹ suor⁹ contra
illū iusticiā p̄mitit cuz ait. Confide
rasti seruuz meū Job q̄ non sit ei simi-
lis sup terram. Temptandam eorum
innocentiam p̄cedendo p̄mittit quā-
do dicit. Ecce vniuersa que habz i ma-
nu tua sunt. Rursumq; a tempratiōe
p̄hibet cum ait cū in eum ne extēdas
manum tuā. **Q** Tribus autē mo-
dis loquit dyabolus ad deum cum vel
vias suas insinuat vel elector⁹ innocen-
tiā fictis criminibus accusat. vel temp-
tandā eandē innocentia postulat. Gi-
as suas q̄ppe iſinuat q̄ ait Circuiſter
ram et p̄ ambulavi eam. Elector⁹ inno-
centia accusat qui ait. Nunquid iob
scustra timet deū. Temptandam ean-
dem innocentia postulat cū dī. Extēde
manum tuā et range cuticula q̄ possidet
hec gre. **R** Et notandum p̄t
Idem bea. gre. xxviij. mo. dicit. q̄ duo
bus modis divina locutio distinguit
aut em̄ p̄ semetipm dī loquit aut p̄
creaturaz angelicā eius ad nos verba
formant sed cū p̄ semetipm loquitur
sola nobis vis interne iſpiratōis ate-
ritur cū p̄ creaturam angelicā loquit
de verbo eius sine verbis et fillabis cor-
doceſ. qz virtus eius intima quadam
sublevatōe p̄gnoscif. ad que mēs ple-
na suspenditur. vacua grauatur. **D**ōs
dūs em̄ quoddā est qđ omnē aiaz quā

replet lenat incorpozeū lūm est et qđ i
teriora replete et repleta exterius circ
cumscribat. sine stepitu sermo est q̄ et
auditū apit et habere sonitū nescit. hec
gre. **S** Devisionibus et reuelati
omibus que facte sunt p̄plexis vel etiaz
alij pfectis viris. Sciendū primo
q̄ misteria dei sive secreta nemo scire
potest nisi cui sp̄us dei reuelauerit. qz
īp̄ solus illa nonit. hec autē reuelatio
fit diversis modis vel p̄ sensibile appa
ritionē et allocutionē sicut oīz fiebat
patrio ut legitur de abrahā gen. xii.
Dixit dīs ad abraham Egedere de
terra et p̄gnatōe tua. vel p̄ ymaginariā
visionē exterius cū insinuatōe interiō
intelligencie. sic reuelatio facta fuit p̄
phenis. vñ dī dañ. x. Invisiōe opus ē
intelligencia. vel p̄ solā intimā iſpira
tōz sicut dī iob. xxxij. Inspiratio om̄
nipotentis dat intelligenciam. vel per in
spiratōz et reuelatōz cū raptu a sensi
bus sicut de paulo legif. q̄. ad cor. xij.

T Signanter tñ tres sunt visioſ
nū sp̄es scz corpora ymaginaria et intel
lectualis. Corporalis est cū quedā cor
poraliter videntur di munere que alij
videre nequeūt ut balthasar vidit ma
num scribentis in piete. dañ. v. Vma
ginaria est qñ aliquis i extasi vel somno
no vider non corpora sed ymagines re
rum dei reuelatōe ut petrus super que
cecidit mētis excessus vedit celū aper
tum. Actuū. x. Intellectualis est quā
do nec corpora nec ymagines reruz vi
dentur sed in substantiis incorpozeis
intuitus mentis mira dei potētia figi
tur. talis fuit visio beati pauli. Et nota
dūm sicut dicit glo. super libro dī dī
nis noīb⁹ q̄ q̄to magis nostra mens
ad p̄templanda sp̄ualia elevatur. tāto
magis abstrahit a sensibilibus.

G Ultimus autē terminus quo
p̄templatio p̄tingere potest est divina

Liber. III.

Dist. III. Ca. XII.

substantia. **N**on oportet mente que diuinam substantiam videt totaliter a corporalibus sensib[us] esse absoluta vel per mortem vel aliquem raptum. **D**ic est qd[us] ex persona dei. Exodi. xxxiiij. **N**on videtur me homo vivier. q[uod] autem in sacra scriptura aliqui deum vidisse dicuntur oportet intelligi hoc fuisse per aliquem imaginari visionem seu etiam per corpoream iez[us] per alias corporas spes vel exterioris apparentes vel interioris formatae per quas ymaginarie divine virtutis p[ro]pria demonstrabat. **E**t sciendum q[uod] duplex est modus apparitionis sive manifestacionis divine revelationis theologorum et plenariamentibus infusus per visiones et demonstraciones quas greci theophanias appellat id est divinas apparitiones. **N**am aliqui per signa sensibus similia demonstrant invisibilia. aliqui per solam anagogem id est mentis ascensem in superna pure contemplata. **E**x his duobus generibus visionum duo scriptorios genera in sacra pagina sunt formata. unum quo formis et figuris et similitudibus reproboculta et veritas obumbrae. aliud quo nude et pure sicut est absque tegimento exprimitur. **C**um itaque formis et figuris ac similitudinibus manifestatur quod occultum est vel quod manifestum describitur. simbolica demonstratio est. **C**um vero pura et nuda revelatio vel plana et aperta narratio ostenditur et docetur anagogica. lxx glo. **A**ndeinde etiam considerandum cum homo priuatur vel caret gratia scriptoriorum seu devotiorum. quo tunc se habere debet. **D**e hoc sciendum primo q[uod] cum animus persenserit se scriptoriorum gratiam non habere. debet seipsum cum aliqua salvibri meditatione occupare et impensa fibi diuinorum beneficiorum munera a recordatoris sue oculos revocare. et ex tali recordatione seipsum ad devotionem gratia actionem

instigare. lxx et similia valent ad gratiam pretemplationis per negligenciam amissam reformatre. **D**e hoc tunc de sancto victor. sic dicit. **T**orandum quod ille qui ad gratiam pretemplationis perfici cum easibi ultra solitus subtrahi sentit et quid facere debet. **N**on ad eam recuperandam multum per omnem modum adiuvari valeat tamen autem suu in id negotium quod in se est ydoneum efficiat. **D**ebet itaque animus qui homini est. propterea meditatoribus cordis in se exultationes reparare. et impensa fibi diuinorum beneficiorum munera a recordatoris sue oculos revocare. et ex huiusmodi recordatione seipsum ad profundam et devotionem gratiarum actiones instigare. et aliqui illud internum tandem spiritualis armis organum ex intimo affectu in diuinis laudes relaxare. **D**u[m] itaque homini suu dio intima cordis affectio in divine confessionis magnificencia plena deuotio ne resolutur quid aliud quam quoddam ut ita dicatur spiraculum appetit per quod in illud cordis nostrivasculum celestis descendimus emanato divineque suavitatis habundancia infunditur. **H**inc est quod ecclesie p[ro]p[ter]ea verba domini requiriuntur cum sensisset ipsum p[ro]p[ter]ea tunc ipsi non habere. fecit fibi psalterum adducere quo per sente atque psallente statim ipsum p[ro]p[ter]ea cum hausit. osque suu ad uba p[ro]p[ter]ea relaxauit. **A**uditaque melodia p[ro]p[ter]ea sancti quid aliud quam quandam scalam facit quem ad sueta gaudia levauit. et que carinalibus causa ruine esse solet huic occasio ascensionis extitit. **S**ed et tu quid cum es o anima que soles homini spiritualibus deliciis affluere et delectatione sepe ad theoricos quosdam excessus subitaneo quodam et inopinato gaudiorum tripudio subleuari. et quasi quibusdam p[ro]p[ter]eticis revelationibus divinitus sublevari. p[ro]p[ter]etico disce exemplum. quod tu facere debes. ut sub necessitatibus articul

Liber .III.

lo quasi ad manū habeas quo aīm tōū
ad assuetas dilitias repare valeas forte
non erit inutile q̄ te sub simili necessi
tate psaltē adducere. Sed quid al id
dicimus psalten istū q̄ exultationem
cordis in deū. Eiusmōi psalten pñtez
habere nos voluit. qui dixit Letamini
in dño et exultate iusti. Quid est autē
buiusmōi psaltē adducere nisi pñuda
meditatōe cordis exultatōz reparare
et ex diuinor̄ recordatione cordis de
uotōz excitare. Hunc tūc pculdubio
psalten psallere facimus. qñ ex magi
no tripudio cordis i diuina precomia
ubilamus. et in grāp actionē a surgē
les ex intimis viscerib⁹ in diuinas lau
des cū magno cordis clamore resona
mus. Dec itaq̄ agentes quid aliud q̄
viam sternimus. p quā venēterz visitā
temq; nos dñm excipiamus. Sacrifi
ciuz īquit laudis hono rificabit me. et
illuc iter parabo quo ostendaz illi salu
tare dī. Psallēdo iraq̄ et laudādo iter
domio paraf p quod ad nos venire et
miris quibusdā misteriorū suor̄ reue
latōib⁹ reuelare dignēt. Studeamus
ergo cū magna mētis alacritate ī dño
gaudere. Satagamus corā ipso cū in
rūma deuotōne psallere. Ad huiusmōi
psalmodiā spiritualēq; armomā aīa
prēplatiua spiritualib⁹ theoriz assue
ta incipit tripudiare. et p gaudiū mīni
etate se a terra terrenisq; omib⁹ suspen
dere et ad celestīū ptemplatōz tota mē
tis alienatione transire. Hoc igitur ē
vt diximus quod ad mentis elevatōz
valet hoc est qđ ad amisse gracie recu
patōnem max̄eyalere solz. Hoc rich

B Est et aliis modis p quē gēa
amissa recuperari potest vīc̄ pñctio q̄
de deuoto corde pcedit. nam sancti et
deuotiviri cū dulcedinez spiritalēm.
quā ex visitatione et presencia domini
ī suis cordibus pcepterūt pdunt et post

Dist. III. Ca. XII.

modū eadem grā et pñsolatōe privatos
esse pñsenserint p lacrimosa z pñctio
nem cristū dñm et suū dilectū ad se ita
rum visitādum renocare studēt. Nec
pñmemorat beatus ber. sup cantica ita
dicens. Si enivestrū cū sancto pphē
ta ad luxrete deo bonum est ut loquar
manifestius. si quis in eobis ita est des
iderij viror̄ cupiat dissolui et esse cum
cristo. cupiat autē vellemēter. ardenter
fitiat. assidue meditetur. Is pfecto nō
secus q̄ in forma sponsi fuscipiet ver
bum in tpevisitationis horazidelices
qua se astringi intus qbusdā brachiq̄s
sapiencie atq; inde sibi infundi sense
rit sancti suavitatez amoris. Si quid
desideriuz cordis eiistribueſ ei. et si
adbuc pegrināti in corpe ex parte tñ
idq; ad tempus et tēpus modicū. naq;
cū vigilijs et obseruatōib⁹ et multo ym
bre lacrimarū quesitus fuerit. subito
cū teneri putaf elabītur et rursuz laci
manti et insectanti als affectati occur
rens pprehēdi patif. sed minē teneſ
ri. Dum subito iterū quasi e manibus
euolat et dū insteterit precib⁹ et flerib⁹
deuota anima. vnuo reuertef. et volū
tate labiorū eius non fraudabit eū. et
rursum mox disparesbit et nō videbiſ
nisi iterū toro desiderio requiraf. Ita
ergo et hoc corpe potest esse de pñcia
sponsi frequens letitia. sed non copia
que et si visitatō letificat. Sz molestia vi
cissitudo et hoc tādiu neceſſe ē pati di
lectionez donec semel deposita corpe
farcine moliseuolat et ipsa levata pen
nis desideriorū suor̄ libere iter carpēſ
p campos prēplatōis et mēte sequēſ
expedita dilectuz quo cūq; ierit. Nec
tamēvel in trāitu pñsto erit sic omni
anime nisi illi dumtaxat quā īgeris
deuotio et desiderium vellemēns et pñ
dulcis affectus sponsaz pbat et dignā
ad quam graciā pñficiandi accessurum

Liber. III.

verbum decorē induat. formā sponsi accipiens. Qui em̄ nondum inuenit ita affectus ḥpunctus magis actuū suo recordatōe loquens in amaritus dñe anime sue dic deo noli me ḥdem nare. Et etiā forte adhuc piculose tē pratur. aut p̄pria ḥcupiscentia abstrac̄tus & illectus. Hic talis sponsum nō requirit sed medicū & p̄ hoc nō oscula quidē non amplexus sed r̄m̄ remedia vulnerib⁹ accipier suis i oleovtrigvnguentis. Hec ber. C Notandum etiā q̄ ḡa p̄templatōis seu deuotiōis vel alia quecūq̄ sine labore & sollicitu dñe haberī nō potest. teste beato aug. qui sic d̄t. Impossibile est ad ḡam p̄uenire sine sollicitudine & labore. vñ qui vult deo p̄templatōis seu deuotiō nem ac orationē deuotā adixerere. oportet cum labore mentis euagacōnes reprimat & ad deum colligat & deinceps ex studio r̄vsi tali ac p̄suetudine facilius cor suū iā cohībere & secūz habitare discit. int̄m̄ q̄ non solum faciliiter & delectabiliter valet deo adixerere ut auulsus ab hīm̄ q̄ete sit ei de solatio non modica. sed semper velle si possit talibus deliciis habundare. D Sed & hoc norandū q̄. iiii. sunt que impediunt p̄templationē. Un̄ de bea. ber. sup cañ. In hoc archanū p̄templatōis & in hoc sanctuarī dei si quē nost̄ aliquia hora sic rapi & sic abscondi p̄tigerit. vt minime auocet aut perturberet vel sensus egens vel cura p̄figēs vel culpa mordēs vel certe ea que difficilius amouent irruentia ymaginū corporēaq̄ fantasmata. poterit quidem hic cū ad nos redierit gloriari & dice re. Introduxit me rex in cubiculū suū. Et ait hec impedimenta melius intelligamus de hoc videamus. Primum igit̄ impedimentū dicit q̄d est sensus egens sc̄z corpis in t̄m̄ anima ad

Dist. III. Ca. XII.

corpus afficif q̄ eo in aliqua sui parte vel sensuum defectū notabilē patiente p̄templari non delectat. tpe em̄ iſis mitatis non est locus p̄templatōis si dñs hoc fecerit de gratia spēali. Si mleptingit cū valida famē vel fatis vel frigus iminet vel aliud corpis impedimentū. Secundū impedimentū dī q̄ est cura pungens id est sollicitudo curaz & occupatōnū. Un̄ idēm beatus bernardus dicit. Sicut puluis in lectus in oculum corpale impedit visum eius. sic cura terrenoq̄ actuū oculū intelligencie p̄fundit. ac p̄templationē veri lumen excludit. Tercium impedimentū dicit q̄ est culpa mortalis id est peccatū. Et hoc duob⁹ modis p̄tingere potest. Primum cū peccatū est in aīa. Secundo cū fuit & delatum est p̄tritionē & p̄fessionē sed in memorī renocaf virq̄ em̄ impedit p̄templationē. q̄r sicut tenebre impedit visum corpale. sic peccatū cū est in aīa impedit ipsam. q̄r sic tenebrosa est sed ad p̄templationē requiri p̄ritas & pulchritudo aīe & sic tunc nō est locus p̄templatōis. Similiter sic saguis & humor p̄tentus fluens in oculū impedit visum eius. sic peccatū nō sredit in meōriā influit in aīam & impedit visum eius. Et p̄terea cauere debemus tpe p̄templatōis cogitare super peccatis. oī quidez tpe nos debemus nos reputare peccatores. sed sp̄alitee nō debemus cogitatōē nrām reflectere super aliquo peccato. tempore quo volumus p̄templari. Quartū impedimentū dicit q̄ sunt fantasmati corporalium ymaginū & hoc est difficilius supradictis altis. Et p̄terea p̄metatur in hoc statu solitudo. Oportet em̄ p̄templantem esse mutū surdum & cecum vtrvidens nō videat audiens n̄ intelligat nec loqui delectet. misi quā

do necessitas ad hoc cogit. non secum reportet ymagines q̄ p̄has fenestrās intrant ad animā nostrā. **G**nō sic in h̄reas exteriorib⁹ rebus v̄lūtate vel dilectōe. vt inde reportes ymagines. ne postea vacans deo impeditaris.

Et sciendū q̄ p̄templatoz q̄nq̄is soli deo vacare debet ac cetera obmit tere hoc scire debemus v̄z esse nō semper. nāt̄ib⁹ ex causis iocunda p̄temp latione se ad tps separat ⁊ se recipit in vi tam activā. **G**na causa est ppter lucrū animaz. **G**n̄ beatus bern. **S**cienſ bos na sponsa voluntatē sponsi zelantisa mīmaz salutē exit ad tps vīc̄z cū est ne cessariū ad ip̄am op̄andā ⁊ postea redit ad p̄templationē. **S**ecunda causa intermitende p̄templatōis est cum talis intermissio agit rōe im̄minentis officij. nam cū prelatus subditorū necessitatib⁹ intendere habet. obmittit tunc p̄templatōz similiter ⁊ subditus cū p̄ prelatum suū iubetur in aliquib⁹ transitorib⁹ rebus occupari. ppter quē bona debet. ppter obedienciam illo tpe postponere p̄templationē. **T**ercia causa intermitende p̄templatōis est quādo more suo recedente sposo non sentit animia solitas p̄solatōes. vadit em̄ ⁊ redit sponsus p̄ suo velle. cū em̄ redit aīa langue ex desiderio ip̄ius ⁊ toto conatu reuocat eum dicens. **R**e uertere dilecte mi nec tunc redit inuocat aīa gelos in auxiliu suum ⁊ dicit. **A**diu rōs filie ierusalē vt annunciat̄ dilecto. q̄ amoze langueo. **S**ivo nec sic redire dignaſ aīa sciens volūtatem sponsi reducit se in actiuā vitaz v̄vel sic fructificet sposo. **N**on em̄ decet p̄templatorem esse desidiosum. **U**nde religiosus quisq; cum gratiam p̄templatōis v̄l̄ deuotōis senserit sibi deesse in bonis op̄ib⁹ actiuēvire se exerceat ac p̄seueret tam diu quousq; dō